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Anotace:

Práce se zabývá využitím metalurgických strusek jako stavebního materiálu, konkrétně

jejich aplikaci jako náhradu portlandského cementu po úpravě vysokorychlostním mletím. Pro

studii jejich vlastností byly zhotoveny zkušební vzorky malty s různým obsahem dvou různých

druhů takto upravené strusky. Vzorky byly testovány pomocí destruktivních i nedestruktivních

zkušebních metod, jejichž účelem bylo sledování vývoje mechanických vlastností těchto malt

v prvním měsíci od výroby. Mezi sledované vlastnosti zde patří objemové změny, Youngův

modul pružnosti a pevnost v tahu za ohybu a tlaku.

Klíčová slova: Struska, cement, malta, materiálové parametry

Abstract:

This thesis deals with utilization of metallurgical slags as construction materials,

specifically their use in replacing portland cement in their micro-fine form. To study their

properties, two sets of samples of mortars were made, each containing different kind of micro-

fine slag in varying quantities. The samples were tested using destructive and non-destructive

methods to analyse the development of the mechanical properties of these mortars during the

first month after production. The studied properties were volumetric changes, Young’s modulus

of elasticity and tensile and compressive strength.
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Úvod

Při výrobě surového železa ve vysoké peci jsou železné rudy zbavovány kyslíku a ostatních

nečistot pomocí reakcí probíhajících za vysokých teplot za pomoci struskotvorných přísad.

Většina těchto nečistot a přísad tvoří dohromady taveninu zvanou vysokopecní struska.

Obdobný proces probíhá při výrobě oceli, kde se snižuje obsah uhlíku v surovém železe

a zároveň se odstraňují dodatečné nečistoty. I zde vzniká odpadní tavenina, v tomto případě

mluvíme o struskách ocelářských.

Historie užití strusky pro stavební účely začala již ve starověkém Římě, kde byla využívána

zejména pro povrchy cest. S nástupem průmyslové revoluce však produkce železa a oceli

dramatickým způsobem narostla a objem produkované strusky brzy zdaleka přesáhl její

spotřebu. Přibližně v polovině 19. století se pro strusku začali nacházet nová využití, zejména

jako agregát do betonu a některé druhy strusky našli své uplatnění jako hydraulické pojivo,

spotřeba strusky ale zůstala i nadále pozadu za její produkcí. A to až do začátku 20. století, kdy

se začala uplatňovat jako agregát do asfaltových povrchů silnic a cest, což vedlo ke spotřebě

do té doby nevyužitých zásob a v současnosti je spotřeba strusky v relativní rovnováze s její

produkcí.

I přes jejich užitečnost je hodnota strusky oproti surovému železu či oceli velmi nízká, pro

metalurgické společnosti tedy nadále zůstává spíše odpadem než plnohodnotným produktem

a je běžnou praxí, že jsou na likvidaci strusky najímány specializované společnosti, které často

za strusku neplatí, pouze zařídí její zpracování a prodej, ze kterého odvádí určitou část závodu,

který strusku vyprodukoval.

Krom hlediska ekonomického je využití strusky důležité i pro životní prostředí.

Metalurgický průmysl je největším spotřebitelem energie ze všech výrobních odvětví. Energie

vynaložená při výrobě železa a oceli na vznik strusky je v podstatě zbytečná, pokud se struska

nevyužije. Svým složením a procesem výroby je struska velmi podobná portlandskému

cementu, což je další průmyslové odvětví s vysokou spotřebou energie a velkým objemem

produkce zplodin, zejména CO2. Zefektivněním využívání strusky lze cement částečně nahradit

a dopad těchto dvou odvětví na životní prostředí zmírnit.
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1 Přehled o současném stavu problematiky

Druhy strusek a jejich původ

1.1.1 Metalurgické strusky

Vysokopecní struska (Blast Furnace Slag – BFS) a ocelářská struska tvoří největší podíl

vedlejších produktů sléváren. Ocelářská struska je vedlejším produktem při tvorbě oceli

ze železa v konvertorech (Basic Oxygen Furnace – BOF), nebo při tavení šrotu během výroby

oceli v elektrických obloukových pecích (Electric Arc Furnace – EAF). Obě tyto strusky jsou

si vlastnostmi podobné, výjimku tvoří strusky z licích pánví (Ladle Furnace – LF), které se,

díky dodatečné úpravě v pánvi, od předchozích dvou svými vlastnostmi liší [Shi, 2004],

například vyšším obsahem hlinitanů a jejich složení je více proměnlivé nežli tomu

je u vysokopecních a ocelových strusek, jejich užití je tedy tímto značně omezeno, protože je

potřeba provádět u každého zdroje analýzu složení a struktury dané strusky [Setién et al., 2009].

Struska v pecích vzniká jako odpadní produkt při procesu výroby za účelem odstranění

nečistot z železa, případně oceli, snížení tavící teploty hlušin a ochraně železa před zpětnou

oxidací. Do vysoké pece se zaváží ruda, koks a struskotvorné přísady (nejčastěji vápenec

a dolomit). Vrstva strusky se tvoří ve spodní části pece, přímo nad vrstvou surového železa

a je odváděna obdobným způsobem, jako samotné železo, viz Obrázek 1-1.

Obrázek 1-1 Schéma vysoké pece [www.chemistrysources.com]
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 Ocelářské strusky jsou, jak již bylo zmíněno, produkovány dvěma odlišnými způsoby.

Při výrobě v konvertorech je do pece zavezeno žhavé surové železo, železný šrot

a struskotvorné přísady (obvykle vápenec a dolomit). Poté je do konvertoru tryskou injektován

kyslík pod vysokým tlakem. Kyslík se během toho procesu váže na nečistoty, v případě uhlíku

tvoří oxid uhelnatý, který je odváděn jako plyn. Další nečistoty jako křemík, fosfor, mangan a

částečně železo, tvoří tekuté oxidy, které poté v kombinaci s vápencem a dolomitem tvoří právě

strusku.

Při výrobě v elektrických obloukových pecích se nepoužívá žhavé surové železo, ale

„studený“ železný šrot, který je takto relativně ekologicky recyklován. Vlastní konstrukce pece

má tvar konve s otevíratelným poklopem, kterým jsou do pece zavedeny tři grafitové elektrody,

kterými je do kovu vpouštěn elektrický proud, čímž vzniká teplo potřebné k roztavení

kovu. V průběhu tohoto procesu jsou přidány ostatní kovy, které výsledné oceli dodávají

požadované chemické složení. Obdobně jako u konvertoru je i zde do pece vháněn kyslík, který

se váže na nečistoty. Po dosažení požadovaného složení je celá konstrukce nahnuta a struska,

která plave na povrchu je odvedena. Ocel je poté nahnutím na opačnou stranu odvedena do licí

pánve, kde se dodatečně odstraňují nečistoty. Pro schéma obou pecí viz Obrázek 1-2. Úprava

v licí pánvi také produkuje strusku, ta je ale vlastnostmi a složením odlišná od prvotní strusky,

hlavně kvůli většímu množství přísad potřebných pro tento proces [Shi et al., 2006].

Obrázek 1-2 Schéma konvertorové (BOF) a obloukové pece (EAF) [Shi, 2004]
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1.1.2 Strusky při spalování pevných paliv (popílek)

Popílek je vedlejším produktem při spalování uhlí v elektrárnách a spalování odpadů při

jejich likvidaci ve spalovnách. V minulosti bylo běžné jejich vypouštění do ovzduší, dnes

je spíše snaha o jejich úplné zachycení, jednak z důvodů ekologických, ale i ekonomických,

jelikož pro ně byla nalezena nová využití. Zachycení je obvykle prováděno mechanickými filtry

nebo elektrostatickými odlučovači, případně jejich kombinací. U uhelných elektráren závisí

charakter popílku na druhu spalovaného uhlí a typu kotle. Popílek může být křemičitý,

křemičito-vápenatý nebo vápenatý. Všechny tyto varianty vykazují pucolánové a/nebo latentně

hydraulické vlastnosti. Vápenatý popílek je úspěšně užíván jako náhrada cementu v betonu, což

vede k vyšší spotřebě vody a nižší počáteční pevnosti, zatímco konečná pevnost a trvanlivost

jsou tak zlepšeny. V České Republice je na výrobu betonu využito přibližně 11 % celkové

produkce popílku [Šmilauer et al, 2014].

1.1.3 Vulkanická struska

Vulkanickou struska je termín používaný pro pórovité fragmenty pyroklastické materiálu

bazaltového až andezitového složení, které jsou vyvrhovány z jícnu během explozivní erupce.

Jednotlivé částice mají převážně velikost lapilli (2–64 mm). Jejich pórovitá struktura je dána

množstvím unikajících vulkanických plynů v okamžiku jejich formování. Barva strusky je

typicky tmavě šedá až černá, což je dáno poměrně velkým obsahem železa. Struska nejčastěji


[…]


betonu v tlaku zůstávají ve stejném poměru, lze pevnost po sedmi dnech odhadnout.

Po 28 dnech činila pevnost v tlaku referenční sady R0 104,5 MPa, sady K50 63,3 MPa a u

sady O50 byla 103,5 MPa (Tab. 4-5 a 4-6). Index účinnosti u strusky K je tedy 60,6 %, u strusky

O pak 99 %. Struska K tedy nesplňuje požadavek indexu účinnosti po 28 dnech alespoň 70 %.

Struska O požadavek bezpečně splňuje.

Youngův modul pružnosti byl měřen při stáří vzorků 2 a 9 dní. Po celou dobu sledování

vzorků modul pružnosti narůstal a je nepravděpodobné, že by mezi tímto obdobím dramaticky

klesl. Pokud tedy struska splňuje podmínku indexu účinnosti po dvou i devíti dnech, lze

předpokládat, že ji bude splňovat i po sedmi dnech.

Konečný poměr modulů pružnosti vzorků K50 ku R0 byl roven 78,8 % a poměr jejich

pevností v tlaku činil 60,6 %. Poměr modulů pružnosti vzorků O50 ku R0 po dvou dnech činil

82,5 % a po devíti dnech 102,8 %. Lze tedy předpokládat, že index účinnosti po dvou dnech

by u vzorků O50 neměl výrazně klesnout pod 60 %, po devíti dnech by se měl blížit hodnotě

100 %. Obě tyto hodnoty naznačují, že by struska měla požadavku normy (index

účinnosti ≥ 45 %) bezpečně vyhovět i u sedmidenních pevností.
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5 Závěr

Z provedených experimentů provedených v rámci této práce lze přímo konstatovat, že pro

dva testované vzorky strusky platí následující zjištění:

 Vysokopecní struska, značena „O“, měla u vzorků pozitivní dopad na pevnost v

tlaku malty po sedmi a více dnech od výroby. Pevnost v prvních dvou dnech

s obsahem strusky lineárně klesá.

 Ocelářská struska, značena „K“, měla u vzorků na pevnost v tlaku malty dopad

negativní minimálně v celém prvním měsíci od výroby.

 Obě strusky mají pozitivní vliv na zpracovatelnost čerstvé malty, přičemž tento vliv

je výraznější u strusky vysokopecní, značené „O“.

Výše zmíněná zjištění platí pro konstantní vodní součinitel u všech vzorků a uložení vzorků

do vody během zrání. Vysokopecní struska se tedy jeví jako vhodnější náhrada cementu, při

absenci dalších úprav, což bylo potvrzeno kapitolou 4.5.3, kdy na rozdíl od strusky K,

pravděpodobně vyhovuje podmínkám stanoveným normou ČSN EN 15167-1. Vysokou

jemnost strusky by mělo být možné využít snížením vodního součinitele, při zachování

konzistence, pro dosažení ještě vyšších pevností.

Pro detailnější studii příčin zvýšení pevnosti v tlaku je potřeba dodatečný výzkum, zejména

chemického složení jednotlivých vzorků. Měrný povrch obou strusek by měl být přibližně

stejný, příčina odlišného chování by tedy měla být právě v chemickém složení. Vhodné by bylo

například:

 Přesné změření měrného povrchu Blainovou metodou.

 Určení přesného chemického složení a zastoupení skelné fáze u obou vzorků

jednou z dostupných metod (viz kap. 3.1.1).

 Ověření, zda trendy vysledované v této studii lze aplikovat i pro vzorky uskladněné

na vzduchu.

 Dlouhodobější sledování vývoje materiálových vlastností stejných nebo

obdobných směsí.

 Provedení analýzy mikroskopické struktury malt za účelem vysvětlení rozdílného

chování strusky a cementu při tuhnutí.
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Ukázalo se také, že metody použité pro měření dynamického modulu pružnosti vykazují

identické trendy (Viz kap. 4.1.5), což poukazuje na jejich relativní přesnost. Slabinou u těchto

metod je zejména určení Poissonova čísla, které je závislé na přesných měřeních délkových

rozměrů a pravidelnosti tvaru vyrobených vzorků. Z těchto metod se tedy jako nejprůkaznější

pro použité rozměry a materiál vzorků jeví výpočet modulu pružnosti z vlastních frekvencí

podélného kmitání, ve kterém není Poissonovo číslo používáno.

Na závěr je třeba zmínit, že ačkoliv ocelářská struska K nesplňuje normu ČSN EN 15167

pro použití jako přísada do betonu, je možné pro tento materiál dále hledat uplatnění

ve stavebním průmyslu. Jednou z možností jsou například alkalicky aktivovaná pojiva, u

kterých se právě tyto strusky jeví jako jeden z perspektivních materiálů pro další výzkum.
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Seznam použitých norem

ČSN 73 2011 Nedestruktivní zkoušení betonových konstrukcí

ČSN EN 1015-3 Zkušební metody malt pro zdivo - Část 3: Stanovení konzistence čerstvé malty

(s použitím střásacího stolku)

ČSN EN 12390-3 Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 3: Pevnost v tlaku zkušebních těles

ČSN EN 12390-5 Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 5: Pevnost v tahu ohybem zkušebních těles

ČSN EN 15167-1, 2006 Mletá granulovaná vysokopecní struska pro použití do betonu, malty

a injektážní malty - Část 1: Definice, specifikace a kritéria shody

ČSN EN 15167-2, 2006 Mletá granulovaná vysokopecní struska pro použití do betonu, malty

a injektážní malty - Část 2: Hodnocení shody

ČSN EN 196-1 Metody zkoušení cementu. Část 1: Stanovení pevnosti

ČSN EN 197-1 Cement - Část 1: Složení, specifikace a kritéria shody cementů pro obecné

použití

ČSN EN 206 Beton - Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda
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