I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanické vlastnosti cementových malt s příměsí mikromleté strusky
Jméno autora: Michal Hanzálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Tesárek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mechaniky, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce obsahuje soubor materiálových vlastností vzorků na bázi cementu a dvou strusek. Získané výsledky je možno využít v dalším navazujícím výzkumu při „recyklaci“ alternativních odpadních materiálů v oblasti stavebního průmyslu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 24.1.2017

Podpis: